del 2019, elaborados por la Seprem, conforme a 
las estructuras presupuestarias etiquetadas en 
el Sistema de Contabilidad Integrada -Sicoin-, 
Sicoin Des y Sicoin GL por las instituciones 
gubernamentales  y gobiernos locales.

Los informes reflejan que, en el año 2017, ciento 
veintiuna (121) instituciones centralizadas, 
descentralizadas y gobiernos municipales 

Asistencia Técnica del CPEG en el departamento de Petén

vincularon estructuras presupuestarias, en el 
2018 fueron 276 y en el 2019 se vincularon 
302 instituciones en total, visibilizando a través

[...]

Derivado de las acciones de coordinación con 
ONU Mujeres se presentó a la Segeplán para 
opinión técnica el proyecto “Alianza estratégica 
para el apoyo técnico de la Seprem para lograr 
la equidad entre hombres y mujeres”, previsto 
para dos años y con un aporte de setecientos 
noventa mil quetzales (Q.790,000.00) mediante 
la modalidad de pago directo.

Es así como, con el objetivo de fortalecer 
las capacidades de la Seprem, para el 
acompañamiento técnico que brinda a 
la institucionalidad pública, se formalizó 
la aprobación de la donación en especie, 
mediante la suscripción del Memorando de

[...]

de Información Pública -UIP- de la Seprem, se 

ubica en los primeros lugares en el ranking de 
sujetos obligados del Organismo Ejecutivo.

3.2.1	 Administración financiera

La Secretaría Presidencial de la Mujer tuvo 
para el ejercicio fiscal 2019, un presupuesto 
asignado inicial de veintiocho millones 
quinientos cincuenta y ocho mil quetzales 
(Q.28,558,000.00), aprobado mediante Decreto 
No. 25-2018 “Ley del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio 
Fiscal Dos Mil Diecinueve”, y durante el mes 
de noviembre fue aprobada una ampliación 
de presupuesto de la fuente 61 “Donaciones